Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura – SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
Campus Universitário BR 110, KM 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Costa e Silva
Fone: (084) 3315-2184 – Ramal – 2184 - CEP: 59.633-010 – Mossoró/RN - proex@uern.br

Resultado Final do EDITAL N° 006/2017 – PROEX/UERN
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE EXTENSÃO – PIBEX

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – PROEX/UERN, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final de seleção de bolsas de extensão,
conforme previsto no edital n° 006/2017 – PROEX/UERN.

1. DO RESULTADO

1.1 Segue abaixo,  o  resultado final  contendo nome da  ação,  número  de  vagas,  nome e situação  dos(as)
alunos(as) aprovados(as):

Ações com Bolsa e Respectivos Alunos Aprovados – Edital Nº 006/2017
Nome da Ação Vagas Nome do Aluno(a) Situação

A  Certificação  de  Laboratório  de  Produtos  Domésticos:
preparando auditores na Universidade e no ensino médio

1 Lucas Soares da Silva Aprovado/Classificado

A Escola que se Pergunta pelo Outro/a: conversando sobre
direitos humanos e diversidade na escola

1 Tayse Michelle Campos da Silva Aprovada/Classificada

Itamara Patrícia de Souza Almeida Aprovada/Suplente

A Oralidade e o Ensino de Língua Materna- desafios e
possibilidades

1 Aylana Paula dos Santos Silva Aprovada/Classificada

 Sávio de Souza Carlos Aprovado/Suplente

Agência Radiocom na UERN TV 1 Ismael Carlos Pereira da Silva Aprovado/Classificado

Rafael Irineu dos Santos Aprovado/Suplente

Laíse Holanda de Lira Aprovada/Suplente

“Ainda Educando: o acervo do Reitor João Batista Cascudo
como ferramenta de oficina e memória da educação do Rio
Grande do Norte”

1 Luany Oliveira Régis Aprovada/Classificada

Genilson Maximiliano de Souza Aprovado/Suplente

Análise de Dados em Saúde 1 José Maria da Costa Filho Aprovado/Classificado

Rebeca Micaelly de Souza Silva Aprovada/Suplente

Karoline Ferreira Gondim Aprovada/Suplente

Eduardo Dantas de Oliveira Aprovado/Suplente

David Vinícius Dantas Azevedo Aprovado/Suplente

Aspectos Relacionados à Doença Renal Crônica e
Hemodiálise: educação em saúde

1 Josilene Mariz de Brito Aprovada/Classificada

Maria Clara Wanderley Cavalcante Aprovada/Suplente

Gilvaneide Emicaeli Araújo de
Souza

Aprovada/Suplente

Robson Medeiros de Azevedo Aprovado/Suplente

mailto:proex@uern.br

Merciana Vale de Azevedo
Oliveira de Amorim

Aprovada/Suplente

Camilla Maria Araújo de Paiva Aprovada/Suplente

Alane Hellen dos Santos Aprovada/Suplente

Rozenizia Medeiros de Oliveira Aprovada/Suplente

Programa BALE - 11ª Edição 1 Jose Mario de Souza Aprovado/Classificado

Café Educativo: papo entre mulheres 1 Suelen Tamiles Pereira Costa Aprovada/Classificada

Carla Niara Freire Rocha Aprovada/Suplente

Francisca Clementino de Souza Aprovada/Suplente

Matheus Ferreira Feitosa Aprovado/Suplente

Steyce Hellen Morais Magalhães Aprovada/Suplente

Ana Letícia Nunes Silva Aprovada/Suplente

Maria Karoline Silveira Cavalcante Aprovada/Suplente

Ianca Pereira Silva Dantas Aprovada/Suplente

Evelyn Maria Silva Romão Aprovada/Suplente

Camerata Mói de Sax da UERN 1 Adriano Pedro da Costa Aprovado/Classificado

Luis Antonio de Oliveira Freitas Aprovado/Suplente

João Pedro Bezerra da Silva Aprovado/Suplente

Caminhos  para  a  Reflexão  do  Planejamento  Urbano-
Regional no Território do Semiárido

1 Carla Camila Gomes Freitas Aprovada/Classificada

Capacitação  de  Professores  da  Rede  Pública  de  Ensino
Através do Ensino a Distância

1 Philipe Cavalcanti Freitas
Bezerra

Aprovado/Classificado

Melissa Filgueira de Souza Aprovada/Suplente

Capacitação em Suporte Básico de Vida para Profissionais
da Área de Segurança

1 Heitor Lenin Lisboa dos Santos Aprovado/Classificado

Sarah Glícia Medeiros Dantas Aprovada/Suplente

Maria Jussara Medeiros Nunes Aprovada/Suplente

Mirella Pascoal Pereira Sombra Aprovada/Suplente

Centro de Incubação Tecnológica do Semiárido - CITECS 1 Débora Regianne Melo Costa Aprovada/Classificada

Keliane de Melo Ramalho Aprovada/Suplente

Claudemir Lopes da Costa Aprovado/Suplente

Controle Econômico-Financeiro em Sistemas de Produção
da Pecuária Leiteira no Alto Oeste Potiguar

1 Renata Katiele da Costa
Santiago

Aprovada/Classificada

Joana Moreno de Queiroz Aprovada/Suplente

Chorinho na Praça 1 Luis Antonio de Oliveira Freitas Aprovado/Classificado

CineDigital 1 Ed Carlos Pessoa da Silva Aprovado/Classificado

Pedro Guilherme Sales Passos Aprovado/Suplente

Philipe Cavalcanti Freitas Bezerra Aprovado/Suplente

Melissa Filgueira de Souza Aprovada/Suplente

André Felipe Montenegro Costa Aprovado/Suplente

Alan Erick Holanda de Oliveira Aprovado/Suplente

Daraédna Ferreira Menezes Aprovada/Suplente

João Ferreira Nunes Neto Aprovado/Suplente

Cleyton Carlos Santos Costa Aprovado/Suplente

Cinesofia 1 Davi Rebouças de Freitas Aprovado/Classificado

Victor Hummel Soares Carvalho Aprovado/Suplente

Francisco Josenildo de Moura Aprovado/Suplente

Caio Matheus Ferreira Maia Aprovado/Suplente

Curso Semipresencial para Professores sobre o Uso de
Software Geogebra no Ensino de Matemática

1 Jeovano Pereira da Costa Aprovado/Classificado

Custo de Vida Patu 1 Jean José da Silva Aprovado/Classificado

Paula Viviane de Freitas Holanda Aprovada/Suplente

Brenna Jussara Alves Barreto Aprovada/Suplente

Flávia Keliny Alves Barreto Aprovada/Suplente

Alana Mila de Souza Targino Aprovada/Suplente

Andraciana Jacome de Oliveira Aprovada/Suplente

Thaisnária Fernandes de Almeida Aprovada/Suplente

Maria Raquel Fernandes Dantas Aprovada/Suplente

Direito, Informação e Democracia 1 Margaret Darling Bezerra Aprovada/Classificada

Anderson Allan Damasceno de
Medeiros

Aprovado/Suplente

Rawlinson José de Carvalho Aprovado/Suplente

Fernanda Santino Maciel de
Oliveira

Aprovada/Suplente

Laura Sofia O. B. L. de Oliveira Aprovada/Suplente

Economia: jogos, diversão e conhecimento 1 Maria Telice do Nascimento
Saldanha

Aprovada/Classificada

Joana D’arc Rebouças Mendonça Aprovada/Suplente

Ananda Fernandes da Costa Aprovada/Suplente

Alcivania Ferreira de Mendonça Aprovada/Suplente

Educação para Saúde e Segurança Alimentar: implantação
de hortas orgânicas em Mossoró (RN)

1 Letícia Gabriele da Silva
Bezerra

Aprovada/Classificada

Antônia Kaliany da Silva Aprovada/Suplente

Envelhecer Sorrindo 1
1*

Sandja Gabriela Gomes de
Oliveira

Aprovada/Classificada

Karolinne Domingos de
Oliveira*

Aprovada/Classificada

Eloísa Cesário Fernandes Aprovada/Suplente

Letícia da Silva Neres Aprovada/Suplente

Thalita Sonaly da Costa Morais Aprovada/Suplente

Dellanio Dione de Oliveira Araújo Aprovada/Suplente

Wyllka Cyntya Galvão da Silva Aprovada/Suplente

Escola de Composição 1 André Luiz de Souza Franco Aprovado/Classificado

Antônio Soares do Nascimento
Neto

Aprovado/Suplente

Ligia Maria de Sousa Santos
batista

Aprovada/Suplente

Escola de Música D’alva Stella Nogueira Freire 1 Felipe Pompilho de Assis Rocha Aprovado/Classificado

Estudos em Indisciplina e Violência na Escola - EIVE 1 Maria de Fátima Lopes da Silva Aprovada/Classificada

Expressão Musical (Musicalização Infantil) 1 Felipe Lopes Cardoso Aprovado/Classificado

Alan Rommel Rodrigues Veras Aprovado/Suplente

Antônio Soares do Nascimento
Neto

Aprovado/Suplente

Kaique Alexandre da Silva Aprovado/Suplente

Fala, Barroco: entre a Literatura e o Espetáculo 1 Dalcimeire Soares de Araújo Aprovada/Classificada

Júlia Santos de Vasconcelos Aprovada/Suplente

Filosofando: Filosofia na UERN TV 1 Ana Clara Pereira de Oliveira Aprovada/Classificada

Laise Holanda de Lira Aprovada/Suplente

Amanda Mendes Amorim Aprovada/Suplente

Jessica Wenia da Silva Aprovada/Suplente

Amanda Veríssimo da Silva Aprovada/Suplente

Caliane Lima Celedônio Aprovada/Suplente

Luane Fernandes Costa Aprovada/Suplente

Filosofia com Crianças e Jovens: experiências de formação e
pensamento na escola de educação básica

1 Iranildo Silva de Souza Aprovado/Classificado

Joabe Lucas de Oliveira Diniz Aprovado/Suplente

Física na Universidade 1 Agripino Segundo de Souza Neto Aprovado/Classificado

Kalebe Batista Estevam Aprovado/Suplente

Fernanda Costa de Medeiros Aprovada/Suplente

Diego Oliveira da Silva Aprovado/Suplente

Ayslana Sonally da Silva Souza Aprovada/Suplente

Grupo de Música Instrumental 'MUSICARTE' - Campus
Caicó/UERN

1 Adson Gomes dos Santos Aprovado/Classificado

Jogos  de  Empresas  em  Fábrica  de  Produtos  Domésticos:
empreendendo no Ensino médio

1 Maria de Lourdes da Cunha
Neta

Aprovada/Classificada

Laboratório  de  Alfabetização  Motora:  um  espaço  para
estimulação motora na educação infantil da rede municipal
de Mossoró

1 Pedro Victor de Carvalho
Medeiros

Aprovado/Classificado

Amanda Silva da Costa Aprovada/Suplente

Laboratório de Pesquisa e Consultoria em Estatística -
LaPEst

1 Raiane Évelyn Alves da Silva Aprovada/Classificada

Laboratório Itinerante do Aedes Aegypti 1
1*

Marina Mendonça de Miranda Aprovada/Classificada

Bianca Nayara Leite Siqueira* Aprovada/Classificada

Renata Clazzer Aprovada/Suplente

Jarison Ferreira Aquino Aprovado/Suplente

Ana Leticia Nunes e Silva Aprovada/Suplente

LABRINCE – Laboratório de Brinquedos e Contação de
Estórias

1 Francisco Henrique Bezerril de
Lima

Aprovado/Classificado

Litero-Teatral: leitura e formação estética dos discentes em
cena

1 Atson Pereira Suassuna Aprovado/Classificado

Lara Jayanne Ferreira da Silva Aprovada/Suplente

Elineuda Maria de Andrade Aprovada/Suplente

Renata Mireli Ferreira Aprovada/Suplente

Mana:  atividade  física  e  dinâmicas  de  interação  com
usuários do CAPS - Centro de Atenção Psicossocial de Pau
dos Ferros - 3º Edição

1 Luana Thainá de Araújo Silva Aprovada/Classificada

Mãos que Falam II: libras nas mãos da comunidade 1 José Iago Pereira de Brito Aprovado/Classificado

Thalita Sonaly da Costa Morais Aprovada/Suplente

Nayane Kwellyn de Melo
Fernandes

Aprovada/Suplente

Mapeamento  das  Comunidades  Tradicionais  de  Terreiros,
Culminando na Produção e Elaboração de um Inventário das
Religiões  de  Matriz  Africana,  das  Cidades  de  Mossoró  e
Região

1 Lucilene Lopes do Nascimento Aprovada/Classificada

Fernando Henrique de Oliveira
Costa

Aprovado/Suplente

Judson Manoel de Souza Silva Aprovado/Suplente

Moviola  Feminina:  cineclube  feminista  e  oficina  de
produção audiovisual para mulheres

1 Luane Fernandes Costa Aprovada/Classificada

Bruna Heloíse da Silva Costa Aprovada/Suplente

Amanda Veríssimo da Silva Aprovada/Suplente

Danielle Sombra Brito Aprovada/Suplente

Luana Maria Miranda de Moura
Silva

Aprovada/Suplente

Amanda Mendes de Amorim Aprovada/Suplente

Thayonara Izabel Gomes Filgueira Aprovada/Suplente

Maria Laiany Almeida Santiago Aprovada/Suplente

Grupo de Tradução Philo en Français - Edição 2017-2018 1 Maria Evânia P. Albuqusrque Aprovada/Classificada

Gleicy Kelly de Morais Lopes Aprovada/Suplente

Prática de Contabilidade para Pequenas Empresas - 2ª
Edição

1 Sanailton de Lima Dias Aprovado/Classificado

Práticas  de  Inclusão  na  Escola  Regular:  deficiências,
criatividade, possibilidades

1 Renata Dorothy Amâncio da
Silva Cabral

Aprovada/Classificada

Cassandra Soares Damasceno Aprovada/Suplente

Carla Daiane Saraiva Aprovada/Suplente

Gilderlania da Silva Xavier Aprovada/Suplente

Arlete Maria de Souza Aprovada/Suplente

Alice Sandinelly Bezerra da Silva Aprovada/Suplente

Morgana Silva de Moura Aprovada/Suplente

Práticas  de  Leitura  e  Escrita  no  Ensino  Fundamental:
interação universidade-escola - III edição

1 Viviane Caldas de Souza Dantas Aprovada/Classificada

Alexsandra Paiva de Souza
Fernandes

Aprovada/Suplente

Aldeize Ferreira de Araújo Aprovada/Suplente

Rafael da Silva Bulcão Aprovado/Suplente

Cristiane Maria de Mendonça Aprovada/Suplente

Raissa de Souza Aprovada/Suplente

Naralidia Siqueira da Silva Melo Aprovada/Suplente

Jamylly Yohanna Nunes da Costa Aprovada/Suplente

Suzana Rosenda da Silva Aprovada/Suplente

Rafaela Sonale de Oliveira Aprovada/Suplente

Programa  de  Gestão  de  Riscos:  segurança  do  paciente  e
qualidade em serviços de saúde

1 Edineide Gomes da Silva Aprovada/Classificada

Evelyn Maria Silva Romão Aprovada/Suplente

Raiane Torres da Silva Aprovada/Suplente

Edson Luiz R Gonçalves Sobrinho Aprovado/Suplente

Débora Cristina Ezequiel da Silva Aprovada/Suplente

Deyziane Avelino da Silva Aprovada/Suplente

Maria Karoline Silveira Cavalcante Aprovada/Suplente

Jaqueline Jordana R. de Paiva Aprovada/Suplente

Ianca Pereira Silva Dantas Aprovada/Suplente

Vitória de Cássia Medeiros Pereira Aprovada/Suplente

Amanda Melo Sales Aprovada/Suplente

Brenda Pâmela Laurentino da
Silva

Aprovada/Suplente

Mirella Paccoal Pereira Sombra Aprovada/Suplente

Francisca Eliane de Oliveira Souza Aprovada/Suplente

Programa Mais Saúde 1 Lidja Carolina Fontes Correia
do Nascimento

Aprovada/Classificada

Programa  de  TV  Narrativas:  observatório  de  mídia
independente e jornalismo de dissidência

1 Amanda Mendes de Amorim Aprovada/Classificada

Calianne Lima Celedônio Aprovada/Suplente

Hérculles Xavier Ferreira Aprovado/Suplente

Bruna Heloíse da Silva Costa Aprovada/Suplente

Maria Laiany Almeida Santiago Aprovada/Suplente

Jorge Henrique Lima Nunes Aprovado/Suplente

Laíse Holanda de Lira Aprovada/Suplente

Luane Fernandes Costa Aprovada/Suplente

Louise Penélope Freitas Dias Aprovada/Suplente

Amanda Veríssimo da Silva Aprovada/Suplente

José Alfredo da Silva Neto Aprovado/Suplente

Programa Pró-Vida 1 Thomas Pillippe da Silva Arruda Aprovado/Classificado

Programa  Raízes  da  Cultura  Sertaneja  (PROCULT)  -  4ª
edição

1 Eduardo Custódio da Silva Aprovado/Classificado

Emmanuel Victor Pedro da Silva Aprovado/Suplente

Alana Letícia Ferreira de Sousa Aprovada/Suplente

Anny Angélica de Assis Maia de Aprovada/Suplente

Lima

Erivan Fernandes Lino Aprovado/Suplente

Projeto Ensino de Cultura, Literatura e Língua Portuguesa -
PECLEP II

1 Eduardo Custodio da Silva Aprovado/Classificado

Poliana Menezes Amorim Aprovada/Suplente

Erivan Fernandes Lino Aprovado/Suplente

Anny Angélica de Assis Maia de
Lima

Aprovada/Suplente

Emmanuel Victor Pedro da Silva Aprovado/Suplente

Projeto de Extensão: 'Debate, Café e Cinema' 1 Jeissiany Batista Maia Aprovada/Classificada

Pedro Henrique Nascimento dos
Santos

Aprovado/Suplente

Margareth Darling Bezerra Aprovada/Suplente

Victória de Jesus Moraes Aprovada/Suplente

Fernanda Santiago Maciel de
Oliveira

Aprovada/Suplente

Djanicy Braga da Costa Aprovada/Suplente

Hytálya do Vale Silva Aprovada/Suplente

Wallas Tomaz dos Santos Aprovado/Suplente

Recursos Naturais na UERN TV 1 Alivaci da Costa Soares Aprovado/Classificado

Danilo Ezequiel de Oliveira
Queiroz

Aprovado/Suplente

Luane Fernandes Costa Aprovado/Suplente

Sensibilização para o Empreendedorismo Inovador 1 Ábner Praxedes de Oliveira Aprovado/Classificado

Lucas Gabriel de Souza Galvão Aprovado/Suplente

Alisson Tiago Silva Nunes Aprovado/Suplente

Claudemir Lopes da costa Aprovado/Suplente

Serviço de Atendimento Clínico Odontológico a Pacientes
Renais Crônicos - Uma parceria do Curso de Odontologia da
UERN com a Clínica do Rim, Caicó-RN

1 Eloísa Cesário Fernandes Aprovada/Classificada

Sandja Gabriela G. De Oliveira Aprovada/Suplente

Lissa De França Lopes Aprovada/Suplente

Luana Cristina Silva de Andrade Aprovada/Suplente

Suporte Básico de Vida 1
1*

Rafaela Dias Adami Aprovada/Classificada

Camila Rafaella Nunes Alves Aprovada/Suplente

Danilo Alvarenga Ferreira Aprovado/Suplente

Matheus Ferreira Feitosa Aprovado/Suplente

João Paulo Queiroz Cardoso da
Cunha*

Aprovado/Classificado

Alison Jesissai Pinto Gurgel** Aprovado/Suplente

Nadjaneyre Linhares Casimiro** Aprovada/Suplente

Giulia Mendonça da Silveira** Aprovada/Suplente

Teatro Imagem na Sala de Aula 1 Maria Taiza Maiara da Silva Aprovada/Classificada

Luz

Turismo, Paisagem, Poesia, Prosa e Rosa: uma proposta de
extensão,  para  discutir  e  refletir  questões  socioculturais  e
ambientais,  a  partir  da construção de jardim, no bloco de
Turismo da UERN e ações em escolas públicas de Mossoró

1 Wilkem Brendon de Lima Aprovado/Classificado

Um Olhar Multidisciplinar das Drogas na Escola 1 Maria Clara Viana Bakker Aprovada/Classificada

Margaret Darling Bezerra Aprovada/Suplente

Lucas Cavalcante monteiro Aprovado/Suplente

Ayane Ferreira Cardoso Aprovada/Suplente

Uma Abordagem da Geometria no Ensino Médio 1 Sayonara Pava Teixeira Aprovada/Classificada

José Ailson Paiva Silva Aprovado/Suplente

Marcelo de Souza Medeiros Aprovado/Suplente

Fernando Henrique N. Amaral Aprovado/Suplente

Alderí Segundo de Lima Junior Aprovado/Suplente
* Discentes aprovados nas vagas para candidatos(as) com deficiência
** Suplentes para vagas de candidatos(as) com deficiência

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os(as) candidatos(as) classificados(as) devem enviar a documentação necessária para o pagamento da
bolsa, conforme Anexo I, para o e-mail dgc.proex@uern.br, até o dia 18 de agosto de 2017.
2.2 Os(as) classificados(as) não podem estar em débito, em nenhum momento, com a Secretaria de Tributação
do RN, a Secretaria da Receita Federal e com a Justiça do Trabalho, sob pena de não receberem a bolsa.
2.3 A conta bancária para recebimento da bolsa pode ser de qualquer banco, desde que seja conta corrente.
2.4 Os(as) bolsistas que não respeitarem o prazo e condições estabelecidos nos itens anteriores terão suas
bolsas suspensas até a efetiva regularização.

Mossoró/RN, 14 de agosto de 2017.

Prof. Etevaldo Almeida Silva
Pró-Reitor de Extensão da UERN

mailto:dgc.proex@uern.br

ANEXO I – MODELO DE ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

Observações:
 Dispor os documentos em apenas uma página;
 Salvar o documento no formato pdf com o nome do arquivo igual ao nome do(a) bolsista;
 Providenciar para que os documentos digitalizados sejam legíveis após impressão;
 A carteira de motorista substitui o RG e o CPF;
 As certidões negativas de débitos estadual e federal devem ser enviadas separadamente.

CPF -

Frente

Carteira de

Identidade (RG)

- Frente

Carteira de

Identidade (RG)

- Verso

Cartão do Banco

- Frente

Comprovante de residência ( apenas o lado onde

consta o endereço )

Comprovante de matrícula do semestre corrente (estagiários/as)